aqua et spiritu sancto, non poiest inlrare in regnum
Dei (Joun. m). De secundohoc dicitur : Lavaboper

D singulasnoclesleclummeum.Et alihi : Si abluetil

Domimtssordemfiliaruin Sion , et banguinemJem-
suleni luvetit in Spirilu judicii, el spirilu atdoris

(Isa. iv). De teitio in Apocalypsiscribitur : Isli sunt
'

qui veneruntcx tnagnatribulaiiune , el laverunt sto

Ittssuas, et dealbavcrunleus in sanguineAgni(Apoc.

\n). Etiterum : Qui lavit nos a peccuih noslrh in

sanguinesuo (Apoc.i). Primum el ulliinum, sine

medioparura valent; quia nec Laptismus, nec ma--

tyrium sine poeniteniiavalent a;l salulcm, cum 11011

remittaiurimpoenileniipeccatum,originalidunlaxat

exceplo, quod sinepo_niteiiliapanulisdimittilur in

baptismo ; quia sicut in regcneralione , sine con-

sensu dimiltitur transilque reatus , donecpenitus
dimitlafur. Sed quia non dixcrat quibus lavabit Ic-

0.§ iNNOCENTIIII VkVM OPUSCULADUBIA. iOCO

ctuni, sic dcterminat subdens : Lacrymis slratum
meum rigabo. Stinl Iacrymsedolenlis et pceniteniis,
lacrymse compatientis et diligentis, lacrymse con-

tempiaiitis ct exsullantis, lacrymse imprecantis et

desperanlis. Deprimis logitur: Flevit Ezechiasflelu

tnacjno,el dicium est ci: Audivi oralionem tuam. et
vidi laciymas tuas, el cccesanaviie (IV Reg. xx ;
Isa. xxxvm). Mulier quoque quweral in civitate pec-
catiix, iacrymis cwpil rigare pedesDomini, et capil-
ih capilh sui tergere, et dictum est ei : Dimissa
sUnt.f'» peccala tua (Litc. vn). De secundis lacry-
mis legitur, quod Jesusui vidil Mariam plorantem,
•e.Judwos qui venerant cum ea plorantes, fremuit el
tutbavit seipsum, et lacrymatus esl. Dixcrunt ergo
'Judwi: Ecce quomodoamabat eutn(Joan. n). Joseph
quoque cum amplexatusfuisset in cottum Renjumin

fralris sui, flevil, iilo simililer flente super collum

ipsitts (Gen. XLV).De terliis lacrymis inquit Pro-

phela: Fuerunl mihi lacrymwmecepanesdie at nocte,
quando ingrediar in locum labernaculi, ambulabo

vsque ad domum Dei (Psat. XLI). Tobias quoque
cumuxoreosculalus est filium,et cwperunl.amboflere
prw gaudio (Tob. xi). De quarlis ail Dominus: Mil-
tite eumin lcnebrusexleriores, ubi erit flelusel siri-
dor dentium (Matlh. xxn). Et alibi: Flebuni elplan-
gent se super eam omnes reges terrw, qui fornicati
sunl cum illa et in deliciis vixerunl (Apoc.xvm).
Porro, abslergpt Deus omnem lacrymam ab oculis

sanctorum, el jam noh eril uttra, nequeIwclus, ne-

queclamor, sed nec tilius dolor, quw priora abierunt

(Apoc.xxi). Ergo beati qui lugent, quoniamipsi con- i
solabunlur (Multh.v). Eunies ibanl et flebanimillen-
tes semina sua. Venienlesaulem venientcumexsulla-
tione, portanles manipulos suos (Psal. cxxv). Csete-
rura qni Iwiuniur cum tnalefecerint, et exsullant in
rebus pessimis (Prov. n) : qui lenent lympanttm, et

citharam, eCgaudeniad vocem organi, sedinpunclo
descendunl ad inferna (Job xxi), eorum rhus.dolore

mhcebilur, et exlremagaudii lucius occupabit(Prov.
xi\). Lucrymisergo meh sliaiummeum rigabo; quia
lacrymse abluunt conscicntiam a sordibus peccafo-
rum, qusequanlo amariores sunt posnilenli, laiifo
dulciores sunt indulgenii. De talibus lacrymis alibi

legitur, quod Pelrus egressus foras flevit amare

(Multh. xxvi). Item : Angelipucis, id esl sacerdbies .
orantes pro pace, amare flebani(Isa. xxxiu), secuii-
dttm illud : Inier veslibulumet allure plorabant sa-
cerdoteset mhtislri Domini(Joel n). Nam labia sa-
cerdotis cuslodiunt scientiam. Angelus-enimDomini
exerciluum est (Malac. n). Anna quoque Iargiler
flehat araaro eorJe (I Reg. i). Lacrymis ergo intc-

rioribus, id est amaritudine pa_nitenli_e, stralum
theum , videlicet sensualilatem , rigabo, ut ferlilis
fiat, qusepiius arida crat ,-ul inigata dignos poeni-
tenlise fruclus producat, quaearefacta spinas et tri-
bulos germinabai. Dehoc stratu alibi diciiur : Uni-
versumslralum ejus vcrsasli in infirmitaleejus (Psal.
XL).Ex hoc vero quod dicit : Lavabo per singulas
noctesleclum meum,colligitur evidenler, quod non

i sufficit, quod homo confitealur n geiiere, se niiiVia
commisisse peccala, sed opoiiet ut descendat ad

speciem , ut de singulis conterantur, maxime quo-
i'!im potest per inquisitionis studium recorduti.
C-Cferumdisiingui polcsl inter lectum et stratum ,
ut per leclum, in quo eorpus cum deleciatione quie-
scit, voluptascorporis designelur: per slraium vero,
in quo pannorum congeries cumulatur, intelligatur
cumulus peccatorum : ut per lacrymas pcenitenlisa
diluatur et deleaiur multiludo peccaminttm, et vo-

luptas peccandi. Ideov.erodicit, Per singulasnoctes,
et non dicil : Per singulos dies, ut innuat quod dies
et noctes palialur aliernalim. t}ui enim modo veri-
talis luce perfunditur, et niodo iniquitatis caligine
obscuratur, tanquam inter dies et noctes alterno

„ commutaluraffectu : vcluti nocte sustineat, si caine
serviat legi peccati : diem veio prospiciat, si mente
serviat legi Dei (Rom. vn). Tanquam igiturnon suf-

ficiat, quod dixerat de praeteriio; Luboruvi in ge-
miiu mao, adjungit prolinus de fuluro, ut profectum
poenitentis oslendat, qui de gemituprocedit ad la-

crymas, et de Iacrymis ad confessionem
Turbttius est prw ira ocutus meus, inveieraviiiile?

omnesinimicosmeos.
Redde singula singulis : Lavabo per shtgulas

twcles lecium menm; quia inveleravi htlcr omnes
inhnicosmeos.Lacrijmh stralum metimrigabo; quia
lurbalus est prw ira oculus meus. Nolandum vero

quod estpcccatum obreplionis, quo cilo deserimr,
eleslpeccatumcoiisuetudinis, qtio diulius frequen-

C tatur. Utroque modo dolet poenitens se peccasse";
per obreptionem, propter quod ait : Turbatus csi

prm ira oculusmeus.Nam ira quando dicitttr bre\is
furor secundum illud : Sol non occidul super ir_s~
cundiamvestram(Ephes.lv) ; et per consueludinem,
propter quod addit: Inveteraviinler omnesinhniccs

meos; nani \etuslas ex diulurnitate procedil. Ocu-
lus ergo meus, videlicet intellectus, seu ratio, vol

iiueniio, lurbatus est prw ira, \el a furore, quod
idem est: quoniam ira viri justitiam Dei nonopera-
titr (Jac. 1); ei :

Impedit ira auinium ne possit cemereverum.
(liORATIIiS.)

De his oculis L>gilur: Revelaocutos tneosfet con-

siderabo mirabilia de legetua (Psal. cxvin). Oculi

sapienlh in capite ejus ( Eccle. 11). Et : Si oculus
luus fuerit simptex, tolum corpus tuum lucidumerit

(Malth. vi). Tales oculi quandoque turbanlur prae
ira propria, et interdum lurbantur a furore divino :

quiadum peccator prse ira propria solemjustilisB
non sinitur contemplari, a furore divino, justo qui-
demjudicio, in praesenli tenehras interiores, id est
caecilalemmenlisincurrit, inreprobum sensum da-

lus, et in fuluro tenebras exteriores incurret, quo-
niam tolletur impius, ne videat gloriam Dei : quia
Deus hubitttlluceminaccessibilem(I Tim.vi), exira

quam penilus erit impius in futuro, ex toto sepa-
ratus a Dco : ct ideo tenenrse illae dicunlur exte-

riores, quia faciunt homines penitus exira Iur.ero.
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Nonscram auiem pcrobrcptioncm -qunndoqucdell- ,

qui, verum etiam per ronsueliidinemsaepepeccavi;

(jaoniaminveteravicx Iongaconstieludinc inter om-

uesi; imicosmeos.Certe dum anima in hoc soeeulo

peregrinalur a Domino,mullos ct magnos patilur
inimlcosde quibusIegilur- Facli sv.nlinimiciejus in

capile (Thren. i). Nam inimicalur ei mundus el

raro,dsmon et honio.Munduscumelementis, unde:

Pugnabilorbis tcrrarum conlra insensatos( Sap. v ).
Caro cum sensibus, unde : Mors ingredilur per
fcnestras (Jcr. i\). Oculus animam depraidalur
(Thren. 111).Daamoncum viliis, unde -. Non esl
nobis eolluctaiio adversuscamem el sanguinem,sed
ndversusspirilualia nequilimin caalestibus,adversas
tcctores mundi tenebraruniharum (Ephes. vi). Ho-
mo cum bcstiis, unde : Cum insurgerenthominesin

nos, forle vivosdeglutissentnos (Psal. cxxm ). Po-
suenmt mortalia servorumtuorum, escas volatilibus

cccli,carnes sanclorum tuonnn bestiis lerrai (Psal.
i XXVIII). Iniinicicrgo sunt «'remoneset Iiomines,
vitia et pcccata, niundus et earo. Dequibus legilur:
hiimici noslri dcriserunt nos ( Psal. IAXIX).Con-

fvndanlur el revereanluriaimici mei (Psal. xxxiv ).
Inimicosmeos dedisti mihi dorsum. Pcrsequar ini-
micosmeosel comprelicndamillos (Psal. xvn). Por-
vo siculi diabolus esl inimicusvirlutum, de quo di-
cilur : Quia inimicushomo supcrseminavitzizania

( Mallh. xni), ila Deus vitiorum est inimicus, qui
de se dicit^ Inimicusero inhnicis luis (Exod.xxm).
Yereigilur miliiiaest vila hominissuperterram (Job
\n ). D;cit itaque pocnitens : Inveieravi, hoc esl de

longaeonsueludine peccavi, inler omnes inimicos

KICDS,me undique persequentes, et ad malum tra-

hentes, jam lurpis et inutilis factus : a simiii vete-
ris vestis, quse nec usui est, nec decori. 0 quam
gravls est vetustas peccati, quam gravevelustatis

peccalum, ex qua culpa quasi verlilur in uaturam
et natura quasi transit in culpam. Est aulem velu-
fitascorporis, vetustas sensualitatis, vetustas ratio-

nis, vctustas coiisueludinis, velustas ignorantiae,
veluslas culpaj, vetustas legis, vetuslas vita?,vclu-
stas lemporis et velustas selernitatis.

Devetuslate corporis legitur : Omncssiculvesli-
menlumvelerascent( Psal. ci), de vetustate sensua-
litatis babetur : Yetus homonoster cum illo affixus
est (Rom. vi), de veluslaterationis accipltur : Quo-
niam tacui, inveteraveruntomnia ossa mea (Psal.

xxxi),de vetustale consuetudinis item Iegitur : De-

ponileveleremhominemcumaclibussuis (Epkes. iv),
de velustale ignoranfiffi dicitur: Veluserror abiil

(Isa. xxvi.), de vetustale vila: legitur : Nemomillit
vinumnovumin tttres veleres(Luc. v). De vetustale

cixlpajitemlegitur: Inveteraledierummalorum(Dun.
xin). Devetustate legis scribiiur : Non in veiustale
liltera, sed in novitalespirhus (Rom. vn), de vclu-
slate temporis dicilur : Velusiissimaveterumcome-
detis (Levit. xxvi), de vetuslale seleinilatis narra-
tur : Vetus dierum sedit, et libri aperti sunt (Apoc.
xx). Lieet autem peccator iste inter suos imctera-

PATROL.GCXVJI.

\ vit iiiiniicos, non lamen desperal, scd corrcjilus et

^xaudilus a Domino dicil illis :

Disccdile a me omnes qui operamini iuinuilatm

quoniamcxaudivil Dominusvocemfletusmei.

Quasi dical : Ego sum separatusa vobis.clsinon

alhuc loco, j:mi tamen voto, etsi nnndum corpnrc,

jam tamen corde. Nonenimpossumus in bocmundo

neque debemus corporalilcr separari prprsus a ma-

lis, nisi duntaxat ab illis, qui nierito peccalorum
suorum per exconimuiiicaliomsscnlcnliamabEccle-

sia ssinlpr.TCisi,cum quibus nec eibum sumere, se-

tundum Aposloliverbum, riebemus: alioqui, sccun-

dam quod i!cm Aposlokis ait, opoileretnos de hoc

mundocxirc (ICor. \ ). Nam cl Dominusprsecepil:
Nolite eradic re zizania, nesimul eradicetisel triti-

B cum.Sinite ulraqueciescereusquead messem(Malth.
XIII). Inle.im ergo antequam area ventilelur, qu:a

grana misla sunl cum paleis, ct zizauia cum fru-

mento, bonos oportet esse cuni malis. Unde Lot

babitabat in' SoJomis, et Job erat iu lerra Hus :

sponsus quoque dicil ad sponsam in Canticis . Stc-

ut tihu n inler spinas, sic amica mea inler ftlias

( Cent. n). Quapropler et ipse Chrislus cum puLli-
canis et peccatoribusmauducabat (Luc. v ). Ciete-

ium etsi jusli non debcanl in boc mundo corpoia-
];ter ab impiis separari, quantum adgeneralem com-

muiiionem,quaiidolamen sinescandalo potestlieri,

separari dcbent ab aliis, quanlum ad familiarem

cobabilationem;quia mo:es a convicluformanlur, et

corrumpuntbonosmores colloquiamala (I Cor. xv ),
C Uvaquecompaclalivoremducit ab uva.

Pvopterquod dicitur : Cun sanclo sanelus eris, ct
euminnecenteinnocenseris -{Psal.xvn). Et alibi le-»

gitiir : Cum hominibus operanlibus iniquitalem, et
noncomnmnicabocuni eleclis cormn ( PsaL CXL).
Ilcm : Eletji abjectus essc in domo Dei mei magis
quum habilare in tabemaculis pcccalorum (Psal.
Lxxxiii). Semper crgo spirilualiter, el aiiquando
eliamcoiporaliter separabunturomnino. Dicit itaque
poenitens jusliiiea'us a Deo: Discedite a me omnes

qui operaminiiniquilalem,quoniamDominusexaudi-
vil vocemflelusmei

Ezaudivil Dominusdeprecalionemmeam, Dotni-
nusoralionem menmassumpsit [al. suscepit].

Pro tribus oravcral in piiino tcrnario, pro po3na
D videlicelamovenda, pro piaga cuianda, ct pro mora

tollenda. Super his trinus segaudet a Dominoexau-
dilum diccns : Exaudivil Dominusvocemfletusmei,
Dominus crationemmeam assnmpsit. Esl fletus in

corde, fle us in ore, fletus in opere. In corde ciun
dolore, in ore cnm olamiore, iu operc cum labaic.
Deprimo legitur, quod cum Anna esscl amaro ani-

mo, flenslargiter, oravil Dominum; loquebaturau-
lem in corde suo, et vox penilus non audiebalvr

(I Reg. i). De secundo legilur : Vox in Rama
audita esl, ploratus et ululalus mullus, Rachelplo-
rans fiiios suos, noluit consolaii (Matth. n). De ter-
tio Iegitur : Mulierqu<e eral in civitale pcccalrix
stans relro sccus pedesDomini Jesu iacnjmis ccepil
ligare pedesejus, et capiltis capith sui tergebat (Lvc.

32
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uiJ.Quidam prsenimia loctitiasa-peploians dc qua-
l.bus lcgilur, quod Tobias data manu puero, occur-

rtt obviamfdio suo, et suscipiensosculalusest eum

cum uxore sua, cl cceperunl amboflere pra' gaudio

(Jobx). Sic J.Jseph videns palrem suum Jacob

irruil super collumejus. et inter amplexus flevit, di-

xilque paler ad eum : Jam Imtus moiiar, qnia vidi

faciemluam (Gen.XLVI).Porro et prsenimia lselilia

el prsenimia tristilia quidam non possunt inlerdum

continere voces a fletu, unde legitur quod Joseph
ultra se cofnberenon poterat, elevavilqnevocemcum

fletu, quam audierunl JEgyptii, omnisque domus

Pharaonis, et manifesiavit sefiatribus suis (Gen.

X<LV),Davidaulem ascendens in coenaculumponao,
flevit et clamavit voce magna : Fili mi Absalon,
Absalonfili mi, quis mild tribuat ul rgo moiiar

pro le? (II Reg. HI. ) Prius crgo po?nilensnimis

<irislisaiebat: Lacrymisslratum meuinrigabo.Nunc

aulem nimis Iseluseffalur : Exuudivit Domviusde-

precationemmcam,Dominusorationemmeamassum-

psit. Quia ergo Dominus prenilenliam suam mise-

ricorditer snscipiens examlivit, optat, ut ejus exem-

plo inimiri poeniteant duplicilcr ita dicens :
Erubescant et conlurbenlur vehementeromncsini-

mici mei; averlantur [al. convertanlur -elerube-

scanl] retrorsum, et erubescantvaldevelociter.

Conlurhenlur in corde, per contrilionis duloreni,
erubescani in ore, per confcssionispudorem, aver-
iantur retrorsum in operc, per satisfactionis labo-
OTi. Et ivpelit ilertim : Erubescant: quoniam et in ,

recordatione facinorum debet intus erubescere

Deum, et in confessione peccaminum debet foiis
eiubeseere -liominem:-quoniam erubescenlia con-
fiientis pojna est non modica pcenitentis ' ct -pudor
confessionis, pars esi non minima salisfactionis.

0 cuin quanlo rubore coram altero confitetur, quod

quis absque magno pudore nec intra se medilalur.
Sed amplius debet erubescere corani Dco, cuncta

cernenle, nefandas turpiludines exercere, quam
coram homine qusedam audienle paraelas tiirpitu-
dincs revelare : quamvis eas illi revelrs, non ut

homini, sed ul Deo. Erubescanl crgo de peccalis
suis ad poenilenliam, quoniam clsi qusedameruhe-

scentia sit mala, de qua Dominus ait: Qui meeru-
buerit et meossermonescoramhominibus,huncFilius
hominiserubescet coram angelisDei (Luc. ix). Ec:
Tunc incipies cum rubore novissimumlocum lenere

[Luc. xiv). Hsec tamen erubescentia bona est, de

qua dicit Apostolus : Quem ergo fructum liabnislis
tunc in illis,in quibus nunc erubescitist (Rom.vi.)
Et proplieia improperal illi, quse noluerat erube-
scere de peccalis : Frons, inquit, mereiricis facta

A est tibi, ernbescere noschisti (Jcr. m). Eliseus

quoque dixit ad Joram regem Israel: Vivit Dumiaus
exercituum, in cujus conspeclu sto, quod si non
vullum Josaphal regisJudwm erubescerem,nec at-
tendissem quidem le nec respexissem(fVReg. m}.
Nam ut Sapiehsproiestatur, est confnsio^adduccas
gloriam,et est confusioadducensignominiam(Eccli.
iv). Hinc etiam alibi lcgitur : Ei ubesceSidon uit
mare (Isai. xxin). Oj>lat autem, ut conturbenlur,
secundum aliam litteram, vebementer, qualenus
conlurbalio sit non solum ingens, sed ^ehemens,
id est vse adimens, lioc est selernam damnationem

ascitens, quia nisi talis el tanla sit contuibatio

pconilentis , ul sufliciat ad avertendam posiiaia
aeternam, atterit pioeul dtibio, sed non coiiterit;

!)
pceiiam infeiens, sed veniam non iinpendens. Sunt
enim hic duo paria iuter se, ul gehennalispoeine
debiturn reniillaiur, «t eriminalis culpse vinculum
relaxeiur. Opiat efiam ut a^rtanlur retrorsum,
quatenus sicut de •wrlutibus-cori uerunt in ^itia,
mala opeia excrcendo,-'ila de vitiis redeant ad

virtntes, bona merita operando : quia non senipcr
dimittitur tota pcena, quoiies remittitur tola eulpa.
Per hoc aulem quod ait- Valdevelociler,ostend:t

quod r.on est conlessio aiiquatenus differrnda:

quia peccatum quoil per pcenileiiliamnon diluilur,
mox ad aliud pondere suo trahil, cuin sit ipbum
diflerre, peccare. Nescilis, inquit Dominus, diem

nequehoram (Matth. xxv). Vceauiem prcegnanlibus

P xl nuirtenlibus illis diebus (Luc. xxi). Prsegnantes
sunt, qai celanl peecatum conceptum in corde.
Nulrientes sunt, qui fovent peccatum generaliim
in.opere, quibus erit vse,id esl damnatio ilLs die-
bus. Polest etUm hoc intelligi diclum non opiantis
aflectu, sed spirJiu prcphetamis. Qnasi dicat: I)o-
minus exaudivil me, sed omncs iniiiiici mei eru-
bcscant et conlurhentur, id est .conliirbabuntur et

trubescenl, non utique iu praesenli,ubi niali Lonos

derident, sed in fuluro, ubi mali erubescentes de

se, dicenl de bonis : Hi sunt, quos aliquando Im-
buimus in derisum et m similitudinemtmproperii.
Nos insensalivitamillomm msihnabamusinsaniam,
el flnem illorum sine honore. Ecce quomodocom-

putati sunt inter filiosDei,el intev sanclos sors ilto-
D rum esl (Sap. v). Videutes aulem turbabuntur li •

niore horribili, et mirabunlur in subitalione salu-
tis. Erubescanl autem valde velociler, quia cum
dixerint: Pax el securJlas, luncrepenlinus sttperve-
niet interitus, et calamitas irruet improvisa (Thess.
v). Sed hic iinis Psalmi reducitur ad princpium,
quia quod in prineipio a se flagitat amovendum,in
line prssdieil reprobis irrogandum.

Tilulus secundi psalmi posnitentialis falis est: Intellectus David. — Tituli hujus
cxplicalio.

Titulus iste non indiget alia expositione quam
psalmus, quoniam iu exposilione psalnii limlus

exponetur, cui psalmus alludit, non solum senlen-

tia, sed sermone, ibi maxime ubi dicitur : Intelli-
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clum tibi dabo, el instiuam le. Noliie fieii sicut

equuset mulus, quibus non est inlelieclus. Princi-

paliter autem de gralia et misericordia Dei agil;
unde Apostolusad Romanos (cap. iv), ex ipso sumit

gratiseargumenlum adversus illos, qui de operibus

gloriantur bonis, el merila jactant, dicens, bealilu-

dine.il esse illius hominis, cui Deus fert acccplo

justiliam, sicul ail Prophela: Reali quorum re-

missmsunt iniquilates, el quorum lecta sunl peceala.

Inclpit ergo a bealitudine vise, et desinit in beati-

ludine palrise. Inchoalur a gralia, et terminatur in

gloria. Unde cum In prinripio Psalmi dicatur:

Beali, guorum remissmsunl iniquitates, in iine con-

cluditur " El glonamini omnes recli corde. Iliud

autem considerandum occurrit, quod islorum se-

ptem psalmorum duo sunt, quorum uterque spe-
cialem litulum sortitur a feria, videlicet, primus
el terlius : item duo sunt, quorum uterque pro-
prium lilulum habet a conlinenlia, videlieet secun-
dus et quintus; rursus, duo sunt, quorum uterque

singularem titulum obtinet ab.liistoria, videlicet

quarlus et septimus. Solus denique sextus cum
caeleris canticis graduuoi tilulum legilur habere
communem. Cseterum cum David super senes se

inlelligere fatealur (Psal. cxvm), videlur profecto,
quod psalnius isle, eui prsescribitur inlellectus

David, profundum contineat inlelleclum , illum

utique, de quo Verilas ait: Spirilus esl qui vivifi-
crd, caro non prodest quidquam (Joan. vi): spiri-
tualem videlicet, non carnalem. Sicut enim spiiilus
\ivificat carnem, sic inlellectus \ivifieat litleiam,
qase sine spirituali jacet mortua intellectu. Imo

plus dicit Apostolus: Litlera occidit, spiritus aulem

vivifical (II Cor. m). David enini quasi contranas
et repugnantes sententias in hoe psalmo proponil,
ut carnalem oceidat, et spiritualem viviflcetintelle-

ctum. Ait ergo : Beati, quorum remissm sunl ini-

quitaies, et quorum lecla sunt peccata. Si sunt re-

missse, quomodo lectse; aut si tectae,quomodo re-

miss<e?Rursus : Quoniam tacui inveleraveruntossa

mea, dum clamarem lota die. Si tacet, quomodo
clamat; aut si clamat , quomodo lacet ? Tales

quoyue sentenlias Christus proponit in Evangelio:

A Qui amal animam suam, perdet eam; et qui odit

animam suam in hoc mundo, in vilam mternamcu-

stodil eam (Joan. xn). Iiem : Mea doclrina non est

mea (Joan. vn). Et: ln iudicium ego veni in hunc

mundum, ul qui non vident, videant; el qui vident,
cmcifiant (Joan. IV).Relrahit ergo a carnali, el ad

spirilualem attrabit intellectum , quem accepit
ab illo, qui etiam dat gallo intelligentiamprudentise
inlellectus ab sevo(/o&xxxvin).

Psalmus iste secundum translationem nostram
tredecim habet versus, qui ad Trinilalis mysterium
et legis dccalogumreferunlur, fidemet operationem
ad bealitudiiiem necessarias exprimeutes. Namju~
slus ex fide vivit (Ilabac. n), et fidessine operibus
morlua est (Jac. 11).Porro secundum aliam trans-

" lalionem quatuordecim versus habet, legein et

Evangelium designantes, proplerdecem legis man-
data et qualuor Evangelia, ut ostendalur quod
intellcctus quem babel David, id est pcenitentes in
hoc psalmo, el Evangelio consonat, et legi concor-
dat. QuaJripartitus autem est iste psalmus. IQ

prima parte pceisilens primo commendat in Deo
misericordiam el graliam. Graliam, ex qua Deus

gratis vinculum culpse dissolvit, et miaericordiam,
ex qua misericorditer poense debitum dimitltii,
ostendens quid inde proveniat, id est bealitudo.
Undeprscmitlit: Beati quorum remissm sunt ini-

quitates. El: Bealus vir cui non imputabitDominus

peccatum. Secundo reprehendit in se negligentiam

r et superbiam; negligentiam, ex qua peecala sua
diu male subticuit, el superbiam, ex qua merila
sua diu male ciamavit, ostendens quid inde

provenerit, id est inveteratio, uude subjungit:
Quoniamlacui, inveteraverunlomnia ossa mea, dmn
clamaroa tota die. Tertio cirea se vindictam ex-

aggerat, quia manus Domini aggravatd esl super
eum : et miseriam : quia conversus est in mrumna,
oslendens quid inde sequatur, id est afflictio, quia
configiturspina. Unde subinfertur : Quoniamdie cc

nocle gravata est super me manus tua, eonversus
sum in mrumnamea, dum configitur spina. Com-
mendans ergo graliam et misericordiam ita iu«

cipit:

Psalmi XXXI, qui in ordine est secundus pcenitentialium, elucidatio.

Beali, quorumremissmsunt iniquitates, et quorum
lecla sunl peccata(Psal. xxxi).

Beatitudinum alia est in via, et alia in patria.
De isla legitur : Beali immaculali in via, qui ambu-

lantinlege Domini (Psal. cxvm) ; de illa dicitur :
Beati qui habilanl in doino lua, Domine,in smcula

smculorumlaudabunt le (Psal. xxxvm). Beatiludo

Vineconsislit in fide, beatitudo patrise consistit in

spccie; ista consistit in spe, illa consislit in re. De

isla prjemiltitur: Beati quorumremissmsunt iniqni-

D tates, el quorum lecta sunl peccata. De illa subjun-
gilur : Bealus vir, cui non imputabit Dominuspec-
catum, nec est in oreejus dolus. Unde loquendo de

isla, quse hahetur in via prsesenti, utitur verbo

prsesenlis temporis dicens : Beati quorumremissm
sunt iniquilales, et quorum tecla sunt peccata. Lo-

quendo vero de illa, qusehabebitur in vita fulura,
verbo fuluri temporis utitur dicens : Beatus vir,
cui non impulabit Dominuspeccatum. Estprseterea
beatitudo divina, quae summa est et seterna, ef
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besiiUJo mundana, qusefalsa est et caduca. lllam

habet, ut ait Aposlolus, sohis bealusel polens, qui

snlus habefimmortalilatem (I Tim. vi) : islam au-

lem babet, qui tcmporalibus T)onis abundat, de

quo dicit Propheta : Bealum dixerunt populumcui

hmcsunt (Psal. CXLIII): sed qui beatum tc dicunt,

illi te dccipiunt.

Culparum alisesunt oiiginales, qusecontrahun-

lur, et aliseactuales. qusecoinmittuiiliir. De origi-

nalibus ait : Beali quorumremissmsunl iniqukates;
' el de aclualibus addit : Quorumlecta sunl peccata.

Casiciumacluales culpas dislinguitin pcccala co-

gitalionum, locutionum, et actionum. De peccatis

cogilationum pnvmiltit: Quorum tecla sunt pec-

cula; dcpeccalis aclionutn subjungit : Bcaius vir,

cui non imputabit Dominuspeccalum : de peccalis

loculior.um anneclil : Nccesl in oreejusdolus. Po-

tesl et alilcr dislingui in isla, ut pcr ea inlelligan-

tur tresmalcries peccalorum, \idclicet oiiginalium,

\enialium, el inorlalium. De oiiginalibus ail :

Eeali quorum remissatsunl iniquilates; de \eniali-

l/.is aildit : El quorumlecta sunl peccaia; de mor-

talibus subuit : Bealusvir, cui nonimputabil Domi-

intspeccatvm. Deoriginalibus dicit quod remittun-

tur, de venialibus, qnod lcguntur, de mortalibus,

quo 1non iinputantur beato viro : sic notans sub-

liliier et prudenler differentiaminter illa. Originalc

nainque peccatum, et appellalur iniquilas, ul ini-

quitalisvoeabulum privalivum silsequllatis. Mqui-

las aillem est, ul filius non portct iniquilatem pa-

tris, necpater iniquiialemftlii, sed anima qumpecca-

veril, ipsa morialur (Ezech. xvm). Oiiginale \ero

peccalum filii non commillunt, scd contrahiinl a

parentibus, ct tamen damnantur pro illis, ut di-

ceie valeant : Paires nostri comedentnl uvam

acerbam,el denlesfdiorumobslupuerunl(Jer. xxxi).

Et quia prseler hujusmodi sequilateni originale

peccatum puuitur, veiisimiliter iniquitas appella-

tur, quamvis ex alia causajnsla sit ejus pnena.
Tunc aulem originale peccalum est inlcnsum in

homine, cum et sccundum reatum, et secundum

actum exislit in illo, ut reatus ad labem, et aclus

ad fomiteni referatur. Yerum in bapiizato labcs

mundatur, sed lomes relinquitur; quia transit

reatus et remanet actus, et ideo remissum esl post

baptismum, quod ante baptismum, erat inten-

sum. Nam elsi non sil deletum, quanlum aj fomi-

tem, esl lamen deletuin, quantum ad labem, ut

jain per iilud homo obligclur ad culpam, sed rxer-

ceatur ad luciam,
Veniale veio peccaluni non solum habelur cum

'vsliis, verum eliaiu cum virlulibus exercetur; qtio-
niain homo viitulibus prseditus, ssepe commitlil
veniale jieccalum. Ilomo autem cum spoliatur vir-

tulibus, lunc nudatur; quiavestesanimsesuntvirlu-
lcs scd in nuJo macula cernilur , quse tegitur sub

iiidiito.Eiideocumquisindutusestcharitate,qu;Besi
vostisnuptialis,subcaquidcm quasi tecturne\istil in
ilio veiiialepoccaUim,r.litasit, quasi nonobsit; quia

A quod in r.aminoefficitaqusegutta, lioc in charitate

facitvenialisoffensa:oiculellcvisfetor in suavi norj

senlilur odore.Illi ergo beati sunt, bealitudine vise,

quorumremissmsunl iniquitales, quorum originales

cuipsemiligatsevel debililat3esunl in baptisrao, ue

in hoc mortali corpore domineiiltir; quoniam et<4
non deletse sunl quanium ad fomitem, propter
aclum qui remanet, jam tamen delelaa sunt quan-
tum ad labem, piopter realumqui transil. Simili-
ler beali sunt illi bcatitudine vise, quorum peccala
\enialia tecta sitht, id est cbaritatis operitnento
velala;quia charitas operil multiludinempeccato-
rum (I Pelr. IV),videlice!venialium, quorum tanla
esl multiludo, ut illi qui perfecti -suni in hac vila,
non possint omnino catere; sed a charitateJtegun-

Jj lur, ut non ostendantur per illa dcrormes, qui sunt
charitalis specie informali. Quod maxime polesl
de peccatis cbgitationuminlelligi, qusenonexcunies
ad opus, umbraculo gratise tegunlur in rorde. Vel

sine dislinctione iniqttitates retnissss intelliganlur
tecta peccafa, quse'sic in baptismo teguntur sicut
in mari Rubro (quod fuil figura baptismi)tecti fue-
risnl jEgypiii, qni figurabant pecrata, insequenles
Kebrssos, id est perseqitcntes viitutes, quse duo

siiii invicemadversanlur. Nam sicul mare Rubrum
texit et delevil.ffigyptios, sic aqua baplismi tegit
et delet originis culpam. Possunt el aliter intelligi
tecla peceata, ut quia quod tegitnr non videtur, ilia

peccata tccta sinl Deo, quss non videntur ab eo.
Deonanique peccala videre, idem esl quod puni -

^ rc, juxla quod alibi dicilur : Averte[aciam tuama

peccalis meis (Psal. L). Deus autem peccata quse
tegcre voluit, adverlere noluit, et qusenon ad\er-
luntur a Dro, id cst qusenon videntur, non puniua-
lurabeo, cum idem sil ipsi peccata \idere, quoii
illa punire; unde conscquenter adjungit : Beaius

vir, cui non impuiabit Dominus peccatum. Vcl ini-

quitales dicuntur, quse filem et baplismum pisece-
dunt; peccala vero, qusepost fidem et baplismuni
succedunt. Illa sicut debilum quod gratis remitti-

lur, sine salisfaclione aliqua remitiuniur; quia
baptismus et culpani remiltit el pconani. Isla per
satisfactionisstudium sludiose teguntur, ne in j*udi-
cio revrlentur in qtto manifesta fienl occulta cor-

D dium (I Cor. iv), ct aperta erunt abscondita tene*-
biarum : V.lhiclecta sint, ibi dctecta.ethicdetecta,
sinl ibi tecla. Namsi tu legis, Deus detegit : et si la

detegis, Deus tegit. Vel iniquitas, peccalum el do-

lus, possunt distincte referri ad offensam,quaiu
quis committit in Deum, culpam quam committit
in se, et noxamquam commitlit in proximum, se-

cundumquod alibidiciiur : Peccavitnus tum patri-
bus nostris, injuste egimus, iniquilatem fecimus
(Psal. cv). Ergo

Beatusvir, cui non hnputabii[al. impulavil ]D&-
minus peccaium,neccst in ore [al. spiritu]ejus dotvs.

Mortale peccalumquandoquedimittitur,et quan-
titm ad culpam el quanltim ad po3iiam; quandoqne
dimilliiur quanliiin ad culpam, sed non oniiuuo
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quantum ad pcenam. Porro, duplex est poena,lem-

poralis vidclicet, et perpetua. Quandocunquedi-
wiltur culpa morlalis, dimittitur et pcenaperpetna ;
scd quandoque mortaiis .dimittitur culpa, quod
temporalis non dimillitur posna : ut, si tanta non
sit conlritio, qusead deletionem sufficiatutriusque:
propter quod frequenterinjungitur lemporalissalis-

factiopGenitenti.LicetenimNathandixeritadDavid:
Translulit Dominus peccatum tuum (II Reg. xn.;
prsedixeraltamen : Driam Ethmumperemisti gladio,
et uxoremejus accepisti in uxorem, quamobremnon
recedetgladius de domotua usque in sempiternum
(ibid.). Cum ergo impulare siteiiam poenamtene-

re, lunenonimpulaturpeccaluHLjCumnon leneturili

posuam, id est cum ita dimittitur, ulpoena penilus
relaxetur. QuoduliqiiefieicMHicorruptibilehocindue-
ril incorruplionem,elmorlale hoc indueril iinmoita-
litalem (I Ct,r. xv) : quia tuncabstergelDeusomnem

lacrymamab oculissanctorum,etjam non erit luctus

amplius,necclamor,sednecullusdolor : quoniamprse-
t-erilatransierunt (4poc.xxi).VeIdeprseterito, illetitr
est bealus,cuinonimpulavitDominuspeccalum,idest
qui cavit sibi a eriminali peccalo, quod Dominus
imputat ad poenamseternam.Et ideo non imputavit
ilti peccalum,quia iniquitates ejus remisit, el pec-
eata texit. Quia vero non semper inlelligitur in
prsesentibeatus, cui pcccatum non imputabitur in

futuro, ut si nunc sit in illo peecalum mortale,
quod landem per pceniteiuiam dimiltelur, ponse-
qnentcr adjung t : Nec est ejus in ore dolus. Ac si .
dicercl manifcslius : Ille vir est bealus, etsi non-
dum per speciem, lamen per fidem, cui Dominus
taudrnj non impulabit peccatum ad poenam, et
inodo eliam non esl dolus in ore ejus, id est excu-
tatio in peccatis. Quia modo pcenitensveraciler
tonfiletur peccalum suum ad veniam, ut non excu-
cet se, sed accttsct: qualis eral ille Nathanael, de
quo Dominusail: Ecee vereIsraelila, in quo dolus
twn esl (Joan. i). Et ille humilis pubiicanus, qui
dixil ad Domiiium: Deus,propilius esto mihipecca-
tori (Luc. xvm). Dolumenim babet in ore, qui se

f.isedicatessejusluni, cum sitinjustus; a quo dolo
ille se reddit immunem, qui suum non excusat
excessum, ut lanquam vere poenitenssuum veraci-
lc-r confitealur pcccalum. Alia translatio Iiabet, .
in spiiilu, id est in corde cjus dolus non esl. Quo-
niam est dolus i« corde, dolus in ore et dolus in
opere. De prinio dicilur : Dolos lola die medila-
banlur (Psal. xxxvn); de secundo : Locutus est

verbapacifwain dolo(l Mach.i); de terlio : Non
dcfecil de plateis ejus usttra el dolus (PsaL LIV),
omnes tamen ex corde procedunt, undc ad remo-
vwulum omncs dicit, quod non esl in spirilu cjus
dotus. Aceipitur tamen aliquando Jolus in boao,
jtixta quod inquit Apostolus : Cumessemasiutus,
dolo vos cepi (II Cor. xn). Eslquedolus ille falia-
cia;, hic \cro prudentise. Sicut et cst (ictiomala, de
qua dicilur : Spiiitus sancius disctplinmeffugiet
fctum (Srtp.i): ct fictio bona, de qtia dicilur : Je-

A sus finxil se longiusire(Luc. xxtv,. Item est quoque-
simulatio niala, de qua Salomon ail : Stmulator
<,redecipil amicum suum (Prov. u) : r.t simulati i

bona, qua David se simulavii iusanum coram

i Acbis rege Geth (IReg. xi). Dominus quoque dis-
simulat peccata hominum propter poenilentiam.

Quia ergo non suflicit,ut quisabstlnrat a peccatc,
ne sibi ad posnaniimpuletur a Dco, nisi hoc purr,

i faciat, ut gloriam consequalur seternam : cum et

hjpocrila propter inanem gloriam declinel a malo,
i qui lamen beatus non esl, sed prorsus infeLx, quo-

niam estin spiritu ejits doltts, id estfallacia lictio-
nis. Ille ergo esl vel erit beatus vir, cui non imputa
bit Dominuspeccatum,nec esl, in ore vel in spirilu

i ejusdoius. Sed
. B Quoniamiacui inveleraveruntomnia[al. nonhabet,

omnia]ossa mea,dum clamaremtola die.
Mira senlentia, ut idem el lacuerit et clamavcrit

; tota die. Sed lacuit crimina sua, qusepoterat vere

clamare, et clamavil inerila sua, quse vere poieraS
lacere. Tacuit crimina sua, ut celaret, "etclamavit
merita sua, ut jactarel. Tacuit unde profieeret, et
damavit unde deficerel.Ergo et male tacuit, et male

clamavit, et idcopcenitens inlerponit : Quoniamta-
cui inveteraverunlossa mea, dum clamaremlota die.
Dicil hoc a simili bominis, qui medico plagam oc-
cultal; quseidcirto invetcralur, quoniam non c: -a-
lur, et ideo non curatur, quia occultatur. Sieut
'en riisanies sub cule collecta, tumorem multiplicat,
et doloretn, donec ea per apcrlionem educia, tuinor
sedelur ct dolor : ita putredo pcccati, sub cordis la-
tibulo congregata inflat animum el perturbat, do-
nec ipsa per confessionemejerta, inflationiset per-
lurbationis moleslia penilus mitigctur. Ex qua pro-
feclo non solum spirilus hilarescit, sed el eorpus
jucundalur, ut jam allevialum se sentiat, ingenli
prius ponderepisegiavatus. Licet ergo generaliler
sjl lacendum ab omni verbo quod nocet, tacendum
tamen iion est a confessionepeccaii, sicul hic dici-
tur : Quoniamlacui inveleraverunlossamea. Neque
a laude Dei, sicut alibi legilur : Sihomines tacereni,
lapides clamarent (Luc. xix). Necetiam a reprehen-
sioue iniquitatis, dicenlepropheta : Vmmihi quia
iacui, quia vir pollulis labiis ego sum (Isai. vi).

B Sed neque a prsedicalioneveritatis, eodempropheta
tesianle : Propter Sion non tacebo, et propter Jeru-
salem nonquiescam (Isa. LXH): nisi foiie sint ca-

nes, aut porci qui audiunt. Dequibus Veritas ait :

Nolitesanctumdare canibus, neque margarilas mil-

lite ante porcos (Mallh. vn). Unde Psalmisla dice-

bat : Posui oii meocustodiam, cumconsisterel pec-
calor adveisum me, obmuluiel humilialus sum, et

silui a bonis (Psul. xxxvin). Et ideo Saiomon ail :

Esl lcmpus laceudi, cl tcmpns lcqucndi (Ecclc.

.11).
•CertePharisseus ille tacuit, dum clamaret, qm

ascendens in lemplum ut oraret, supprimebat pee-

cata, et mcrita expiimcbal; Gralias , iiiquiens, llbi

ago, Dovine, quodnon suin bicui cmieii Iwminitm,
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raptoms, injusli, adulteri, aul eliam ut hicpublica~.
nus tjejunobis in Sabbalo, decimasdo o nnium qum
possideo. Publicanus aulem a longe slans, nolebat
necoculos ad cmlumlevare, sed percutiebatpectus
suum, dicens : Deus, piopiliusesto mihi peccalori
(Luc. xvm). Eccepublicanus lacebal merita, et cia-
niabat peccata. Quamobrein,Domlno tesle, desccn-
dit hic justilicalus in domum suam ab illo iibid.).
Tacui rtiam ore celando delictum, dum elamarem
ojiere frequentando peccaium. Tunc enim peccali
clamor ascendit, cum itupius perpelrata frequen-
tat; jVixtaquod Dominus ait : Clamor Sodomorum
ascendil coram me (Gen. xvm). Fruslra enim quis
satagit occultare, quod frequcntare non ccssal. Ve-
rum nonnulli glorianlur cummalefecerinl,et in re-
bus pesshnis exsullant (Prov. n), peccatum suum

quasi Sodomaproedicantes.

Plurimseatilem sunldiversitates clamorum, lam
in bono quam in malo, quselegunlur in Scripturis
divinis; sed omnes referunlur ad tres, videlicel

cordis, oris et operis. De rlamore eordis dicit

Psalmographus: Ad le clamavi dum anxiareiur cor
vieum(Psal. LX).Et Aposlolusr In quo clamamus:

Abbapaler (Rom. vm). Declamore eris dk-itPsal-
inista .*Ad ipsumore meoclamavi, el exsullavisub

lingua mea (Psal. LXV).Et prophela : Clama, ne

cesses,quasi luba exalla voceinluam (Isai. L\m). De
clamore operis Dominus ail : Descendamet videbo
utrum clamoremqui venil ad me, operecompleverint
(Gen. xvm). El alibi : Sanguis fralris lui clamal ad
me de terra (Gen. iv). Quid autem proveneril ex

utroque, laciluniiiale el clamore, inlerponit el ail:
InveteraveruntKomniaossamea dum clamarem lota
die. Ossa, id est anima , scilicet \ires interiores.
Sicut enim homo exterior, id est corpus cum inve-
ieratur deficita virlute, sic omnis forlitudointerio-
ris hominis, id est aninise, quam designanl ossa

(quia sicut ossa sunt infra carnetn, et illam susten-

tant, sic infra coipns estanima, illudquegubernat)
ex peccati deficit \ctuslale. Sed quoniam \exatio
tribuit intellceiuni, subjungit ct ail:

Quoniamdie uc noctegravctlaesl superme mnnus

lua, eonversus sum in mrumna mea dum configilur
spina.

Dieset nox aeci|>iunlurmultipliciter in Scriplu-
ris, videlicetlux et tenebrse,unde : AppellavitDeus
lucemdiem, tenebrasveronoctem(Gen.1).Piospeii-
laset adversitas, unde : Super miiros luos Jeiuia-
tem constiluicustodes,lola die ac noclenon tacebuni
laudar&nomen Domini(Isa. LXII).Veritas et igno-
rantia, unde : Nox prmcessit, diesauiemappropin-
quavit (Rom.xm). Prudentia et simjdicitas, unde :
Dies diei eiuctal veibum,el nox nocti indical scien-
tiam (Psal. xviu). Justitiaetiniqiiitas, tinde: Siquis
ambulaverilin die non offendit, quia lncem hujus
mundi videt; si quis aulem ambulaveiil in noclcof-
\endit, quia htx non esl in eo (Joan. xi). Multis au-
tem et aliis modis accipiunlur nocteb et dies, dc

quibus longutncssct singtilaliinsupponcrcexeinnla.

A Vcium per dicmet r.octcmin hoc loco possunt in-

telligi clarilas el obscuiitas, ut lalis sit sensus :
Quoniamdie acnocle, hoc esl in manifestoel oc-

culto, manus lua, id esl correclio tua, gravala cst

super me, hoc esl gravifer me afflixit : more pru-
denlis medici, cujus manus, cum necessitasexigil,
uril et secat, ut curet et sanet. Idcirco in hac c-
rumna, id est in hac gravi affJictione,conversussum
ad le medicum meum, dum spina limoris et ralio-
nis conftgilurmenii, ut conscientia ptincla properrt
ad salulem. Qnia pars superior rationis, qua>syn-
deresis appellatur, semper pungit et stimulat, id
est contradicit ct niurnmrat conlta peccalum, dum
caroconcupiscitadversusspiritum, et spiiitus adver-
sus carnem(Gaht. v), quainvisiu hoc conflietussepeK ralio sensualitali suceumbat.

Potest tamen per spinam intelligi culpa, quse
pungit, vuluerat et cruenlat. PHiigitin cogitatione,
vulneral in consensu, cruenlatin aclu; quia lunc

sanguis foras educitur, cumculpa, qtiseper san-
guinem designatur, sectmJum illud : Sanguis san-
guinem tetigil, ad exleriorem actum piogreditnr
(Ose. IV). Ut silsensus : Quoniamdie ac nocte, ia
estassidue, manus tua, id esl \indicta tua, gravaia
est super me, id est graulernie afflixitet percussit,
conversussum in wrumna, boc esl effeclussum se-

'
rtKimosus,videlicet infelix et miser, dumspinacon-

figitur, id cst dum eulpa usque ad consenstim et
actum pioducilur; quia lunc spina configilur, cum